lis der göttlichen Akzeption sein.<sup>224</sup> Damit ist das Problem der zweiten quaestio genannt.

Wir wollen in unserer Untersuchung nur die Lehre von der *acceptatio Divina* und ihren Problemzusammenhang darstellen, und darum ist es nicht nötig, alle Erwiderungen auf die *rationes* im einzelnen zu behandeln, die Scotus am Schluß der quaestio gibt. Sie sollen nur zur Sprache kommen, soweit sie für uns einschlägig sind.

Die zweite *ratio*, die Scotus *ex parte negativa* für die angebliche Lehre des Lombarden erwähnt, läßt sich kurz folgendermaßen zusammenfassen: Jeder *habitus* bewirkt ein *delectabiliter operari*; wenn man nun aber tatsächlich einen Gnaden-*habitus* empfangen würde, dann müßte das Verdienstlichwirken leicht fallen. Das praktische Leben beweist jedoch das Gegenteil. Bei einem Sünder, der Buße getan, dem die Sünden nachgelassen und der also einen *habitus gratum faciens* empfangen hat, bleibt dennoch der *habitus vitiosus* wirksam, und das Verdienstlichwirken, das Gutsein fällt immer schwer.<sup>225</sup>

Der Fehler dieser *ratio* liegt darin, daß sie in ihrer Argumentation eigentlich nur vom *habitus generatus* spricht und übersieht, daß die *caritas* und auch die *fides habitus infusi* sind. Scotus geht in seiner Erwiderung auch sofort auf diesen Fehler ein:

<sup>224</sup> Et hunc dubium est, quomodo per habitum gratificantem acceptatur persona, sive quomodo caritas creata est ratio gratificandi personam et actum simul, quia non est aliquid acceptum Deo, nisi quia Deus acceptat. Et sic nulla forma creata potest esse ratio formalis acceptationis Divinae. W, f. 52vb; A, P und V bringen keinen entsprechenden Text.

<sup>225</sup> Item: Delectabiliter et expedite operari signum est generati habitus 2. Ethicorum; sed caritas vel fides non tribuit delectabile operari. Patet de novo converso ad poenitentiam per gratiam sive de converso ad gratiam per poenitentiam, qui ita difficilis est ad operandum meritorie ac si non habet eam (scil. gratiam); qui autem habet habitum vitiosum, habet oppositum, qui non statim aufertur per caritatem, qui fuit generatus ex actibus (prioribus nach A) vitiosis. Omnis enim habitus tribuit delectabile operari. (In tali ergo de novo converso, licet remittantur peccata, non tamen corrumpitur habitus vitiosus, nec est aliqua facilitas in eo tunc nisi ratione primi velle bonum, sed in aliis sentit...) W, f. 51vb; von ( ab fehlt der Text in A, f. 127vb. V, 47b weicht im Wortlaut stark ab und ist weniger ausführlich; P XXII, 204b/205a, n. 2, hat nur: „...tum quia non tribuit delectabiliter operari.“ Vgl. dazu Anm. 196 und den dazugehörigen Text. Zum Aristoteleszitat vgl. Eth. Nic. IV, 2 (II, 1120a) und a.a.O. 4 (II, 1122b).

Der habitus infusus hat nicht die Aufgabe und nicht den Zweck, die Potenz den Akt delectabiliter oder facilliter wirken zu lassen. Das ist Sache des habitus acquisitus, den man sich durch viele Akte erwirbt. Der habitus infusus dagegen entsteht nicht aus Akten, die imstande sind, in der Potenz eine gewisse habitus zum entsprechenden Handeln zu erzeugen. Der habitus infusus haftet vielmehr der Seele von außen her (ab extrinseco) an und verleiht der Potenz, wie gesagt, nicht irgendeine Leichtigkeit, Geschicklichkeit, Gefügigkeit oder sonstige Zuständlichkeiten, wie es eben der habitus acquisitus tut. Der Liebeshabitus ist nicht dazu da, so schließt Scotus seine Erwiderung, damit der Mensch, der ihn besitzt, delectabiliter wirken kann, sondern damit er acceptus Deo ist.<sup>226</sup>

Das dritte Argument für die „opinio Magistri“ — das erste ex parte affirmativa — spricht davon, daß der Heilige Geist als causa prima der verdienstlichen Akte nicht auf die Mitwirkung einer causa secunda angewiesen ist, die nicht als causa constitutiva (Materie oder Form) zur essentia rei gehört<sup>227</sup>. In seiner Erwiderung darauf stellt Scotus fest, daß der Heilige Geist de potentia absoluta den Akt im Willen auch auf eine andere Weise verursachen kann und daß die caritas nicht notwendig ratio acceptandi ist. Wenn Gott ein anderes Gesetz aufstellen wollte, dann brauchte er auch nicht die caritas zu verleihen.<sup>228</sup>

<sup>226</sup> Ad secundum dico, quod habitus infusus non habet rationem delectabiliter vel facilliter inclinandi potentiam ad actum, sicut habitus acquisitus, qui generatur ex multis actibus, ita quod potentia in acquirendo habitum habilitat per exercitium actum. Habitus autem infusus non sic generatur ex actibus, qui nati essent generare aliquam habitum in potentia ad agendum; sed inest animae ab extrinseco, et (A dazu: idco) non tribuit potentiae facilitatem vel facilitationem, non delectationem nec habitus condiciones, quas tribuit acquisitus, (quia habitus caritatis non ponitur propter delectabiliter operari sed propter acceptum Deo.) W, f. 53rb/va; A, f. 128 va, () fehlt. P XXII, 203a, n. 12, bringt kürzeren, V, 48b noch kürzeren Text.

<sup>227</sup> Spiritus Sanctus est causa prima; et causa prima cum causa secunda, quae non est de essentia rei, aequaliter agit sine causa (scil. secunda) et cum causa (scil. secunda); caritas autem non est materialiter nec formaliter, quae sit pars compositi essentialiter nec pars hominis elicientis actum meritorium, ergo etc. W, f. 51vb; A, f. 127vb. P XXII, 205a, n. 2, hat nur: „...tum quia est causa prima.“ V, 47b ist ausführlicher, stimmt im Wortlaut jedoch nicht mit den Handschriften überein.